
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE  
servizio 4 lavori pubblici - ambiente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 818 del 12/03/2021

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

"Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule 
didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria Covid-19" - Istituto Comprensivo 
Civitavecchia 3 - CUP J34H20000840006 - CIG Z8F2DF0AE3 - Approvazione 
Certificato di Regolare Esecuzione 

VISTO il Decreto Sindacale prot. 69325 del 11/09/2020 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a Dirigente 
del Servizio 4 Lavori Pubblici ed Ambiente del Comune di Civitavecchia;
RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTI la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 16/06/2020 con la quale sono stati 
approvati la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione periodo 2020/2022;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 06/08/2020 con la quale è stata approvata  la 
II variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – 
variazione d'urgenza ai sensi dell'articolo 175, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 - esame e approvazione;
VISTO il D.L. n. 76/2020 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, 
recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale.»;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 28/10/2020 con la quale è stata approvata 
la “III VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 – VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 
- ESAME E APPROVAZIONE”;
VISTA LA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 152 DEL 26/11/2020 CON LA 
QUALE È STATA APPROVATA LA “V VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI 
STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 – 



VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 - ESAME E APPROVAZIONE”.
VISTO IL DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 13/01/2021 , CON IL QUALE 
VIENE ULTERIORMENTE DIFFERITO IL TERMINE PER L'APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 DEGLI ENTI LOCALI  AL 31 MARZO 2021;

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- Con Delibera di Giunta Comunale  n. 96 del 06/08/2020 è stato approvato il progetto 
relativo agli “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule 
didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria Covid-19” Istituto Comprensivo Civitavecchia 
3, dell’importo complessivo di € 46.330,09, composto dai seguenti elaborati:

- Relazione generale;
- Computo metrico estimativo;
- Elenco Prezzi unitari;
- Quadro Economico;
- Capitolato d’Appalto;
- Piano Sicurezza e Coordinamento e individuazione costi sicurezza;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2429 dell’11/08/2020 è stata adottata determinazione 
a contrarre  e  sono stati altresì affidati ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)  del D.Lgs 50/2016 
gli “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in 
conseguenza dell’emergenza sanitaria Covid-19” Istituto Comprensivo Civitavecchia 3,  
all’Impresa Massai Restauri S.r.l.,  con sede legale in Civitavecchia, via Giacomo Matteotti, 37 P.I. 
12406851001  per l’importo di € 33.521,57 oltre gli oneri per la sicurezza pari a € 900,00 oltre iva 
al 22% pari a € 7.572,74 per un totale complessivo di € 41.994,31;

- il contratto è stato sottoscritto digitalmente in data 25.08.2020;
- in data 26/08/2020  sono stati consegnati  i lavori con decorrenza degli stessi dal giorno 

26/08/2020;

- il tempo utile per la esecuzione dei lavori è stato stabilito in corso d’opera, stante la 
proroga concessa al finanziamento e le problematiche legate all’emergenza Covid-19 la data del 
30/10/2020;

- l’Impresa ha terminato i lavori in data 15/10/2020 come risulta dal certificato di 
ultimazione dei lavori  e pertanto in tempo utile;



Considerato che:

- in data 14.01.2021 il Direttore dei Lavori I.T. Mauro Di Gennaro ha redatto il Certificato di 
Regolare Esecuzione dei lavori più volte citati;

- dalla documentazione redatta dal Direttore dei Lavori è emerso un credito  netto 
dell’impresa pari ad € 34.421,13 oltre IVA 22% che è stato già liquidato all’impresa a saldo di ogni 
suo avere;

Ritenuto:

- per le motivazioni sopra riportate di procedere alla approvazione del Certificato di 
Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori I.T. Mauro Di Gennaro in data 14/01/2021;

VISTO il CIG  Z8F2DF0AE3;

RITENUTO infine che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 del Dlgs 267/00;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa di:

1. APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione allegato al presente atto, redatto dal 
Direttore dei Lavori, I.T. Mauro Di Gennaro in data 14/01/2021  e sottoscritto dall’Impresa 
esecutrice senza riserve relativo agli “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale 
degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria Covid-19” 
Istituto Comprensivo Civitavecchia 3;

2. PRENDERE ATTO che dal certificato di regolare esecuzione risulta un  credito  netto 
dell’impresa pari ad € 34.421,13 oltre IVA 22% che è stato già liquidato all’impresa a saldo 
di ogni suo avere;

3. ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del dlgs 267/00;



4. DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sui canali di 
comunicazione istituzionale in rispetto alla vigente normativa in materia di pubblicità e 
trasparenza amministrativa;

5. TRASMETTERE il presente provvedimento ai Servizi Finanziari per la 
registrazione nelle scritture contabili dell’Amministrazione Comunale nonché alla 
Segreteria Generale per quanto di competenza

Il Funzionario P.O.
   Anthony Marcello Scalise / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


